
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЮЖНО – АЛЕКСАНДРОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 30 августа 2023 года                 № 114-од 

 

об утверждении календарного учебного графика 

 

В целях организации 2023-2024 учебного года, согласно Постановления «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»» от 28.09.2020г. № 28, зарегистрированного Минюстом России 18 декабря 2020 

г. № 61573, на основании решения Педагогического совета от 31 августа 2023г. № 6 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить календарный учебный график на 2023-2024 учебный год. 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:      Коврижных Л.А. 

 

  



Приложение  

к приказу № 114-од от 30.08.2023г.  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Южно-Александровская средняя общеобразовательная школа № 5» 

 
Календарный учебный график  

МБОУ «Южно-Александровская СОШ № 5» 

на 2023-2024 учебный год 

 

Регламентирование образовательной деятельности на учебный год 

Режим работы школы: пятидневная учебная неделя.  

Занятия проводятся в одну смену. 

Продолжительность учебного года: в 1-ом классе - 33 недели; во 2-11-х классах - 34 

недели. 

Учебный год в 1-9 классах делится на четверти, в 10-11-х классах - на полугодия.  

Начало учебных занятий: в 8 час. 00 мин. 

 
1. Начало и окончание учебного года 

1 сентября – День знаний. 

Начало учебного года: 01.09.2022 г.  

Окончание учебного года: в 1-8 классах – 24 мая, в 10-ом классе – по окончанию 

учебных сборов; в 9, 11-ом классах – в соответствии с расписанием ГИА. 
 

 

2. Продолжительность учебных занятий по четвертям 

 

Для 1 класса: 

  Дата Продолжительность 

 Начало четверти Окончание четверти 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель 1 день 

2 четверть 07.11.2023 29.12.2023 7 недель 4 дня 

3 четверть 09.01.2024 22.03.2024 9 недель 3 дня 

4 четверть 01.04.2024 23.05.2024 7 недель 2 дня 

Итого: 33 недели 

 

Для 2-11 классов: 

  Дата Продолжительность 

 Начало четверти Окончание четверти 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель 1 день 

2 четверть 07.11.2023 29.12.2023 7 недель 4 дня 

3 четверть 09.01.2024 22.03.2024 10 недель 3 дня 

4 четверть 01.04.2024 24.05.2024 7 недель 2 дня 

Итого: 34 недели 

 

3. Продолжительность каникул в течение учебного года 

 

   Дата начала каникул Дата окончания 

каникул 

Продолжительность  

Осенние 28.10.2023 06.11.2023 10 дней 

Зимние 30.12.2023 08.01.2024 10 дней 

Весенние 23.03.2024 31.03.2024 9 дней 

итого   28 дней 

Летние  25.05.2024 31.08.2024  



 

Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные каникулы: 

с 17.02.24 г. по 25.02.23 г. (9 дней) 
 

Для обучающихся 9, 11-х классов учебный год завершается в соответствии с 

расписанием ГИА. 

 

Праздничные и выходные дни:  

04 ноября (суббота) – День народного единства  

23 февраля (пятница) – День защитника Отечества  

08 марта (пятница) – Международный женский день  

29, 30 апреля, 01 мая (понедельник, вторник, среда) – Праздник Весны и Труда 

09-10 мая (четверг, пятница) – День Победы  

 

Дополнительные дни отдыха в связи с переносами выходных дней, связанных с 

государственными праздниками:  

6 ноября (понедельник) – перенос с 04.10.2023 (с субботы) 

 

Учебные дни в связи с переносом выходных дней: 

1 сентября (пятница) по расписанию понедельника 

13 января (суббота) по расписанию понедельника  

27 апреля (суббота) по расписанию понедельника 

4 мая (суббота) по расписанию пятницы 

20 мая (понедельник) по расписанию пятницы 

 

4. Проведение промежуточной аттестации   

Освоение ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО сопровождается промежуточной 

аттестацией обучающихся, проводимой в формах, определенных учебным планом школы в 

соответствии с Положением о проведении текущего учета успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся в МБОУ «Южно-Александровской СОШ № 5».   

 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится 1 раз в год (в период  с 1 марта  

по 19 мая для обучающихся 9, 11-х классов; с 17 апреля по 26 мая (для 1-8, 10-х классов) 

без прекращения общеобразовательной деятельности по предметам учебного плана.  

Промежуточная аттестация по предметам, изучение которых заканчивается в конце 

1 полугодия, проводится в декабре.  

5.  Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9 и 11 классах 

Срок проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 

устанавливается Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. Для 

обучающихся 9, 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА, 

утвержденному Минпросвещения России и Рособрнадзором. 
 


